No. 8, FATHER GENERAL (OF FATHER SECRETARY) to the BISHOP OF DUNBLANE. ii. 176.

*Rome, 5 September 1564.*

Pax Christi.

Ex literis nostrorum qui Lovanii versantur intellexeram adventum e Scotia in inferiorem Germaniam D. V. R<sup>mae</sup>, nec sine causa gregem illum quovis pastore indigentem relictum esse mihi persuadeo, cui verbum Dei a D.V. strenue proponi audiveram, cum ex illo regno P. Gaudanus reversus est: postmodum accepi literas a D.V. ex quibus et adiunctis etiam Rectoris Lovaniensis literis facile colligo ferventem animum et ad ea quae perfectionis sunt valde propensum et consiliorum Christi amantem quod mihi laetitiae et edificationis ut par erat plurimum attinet. Novit enim D.V. R<sup>ma</sup> quod a multis annis a me diligatur ex animo quodque eam indolem et ea Dei dona in te cognoverim, unde ad Dei gloriam et animarum auxilium fructum uberem redire posse sperarem, unde non potuit mihi non esse gratissimum quidquid de D.V. R<sup>ma</sup> audivero quodque illi meae expectationi respondeat. F Quod autem ad status mutationem attinet, non sane existimo in praesentia eam expedire, nec enim intellexi

talia esse impedimenta in Regno Scotiae, propter quae diffidam posse aliquem Christi gregem a veris suis pastoribus pasci, et si nunc difficile id esset donec Regina maritum habeat, id diu non differendum esse spero, et tunc haud dubie libertatem maiorem habituros esse Catholicos pastores, ut suum officium faciant, credibile est. Reservet ergo se D.V. ad meliora tempora, et vires colligat in hac privata vita quam modo ducit, ut cum restitutus fuerit Sponsae suae Ecclesiae, verbo, et exemplo, et omnibus aliis rationibus commissum sibi gregem pascat, et ad omnia bona promovere studeat, ac alios pastores quoque suo exemplo ad hoc ipsum praestandum excitet. Nos quidem semper coniunctissimos peculiari charitatis vinculo habebit, et, ut spero, cooperatores aliquando in vinea illa Scotiae excolenda experietur ad gloriam Dei, cuius bonitatem precor ut luce suae sapientiae dirigat D.V. Rm̄am et omnibus donis suis spiritualibus ad suam et Ecclesiae utilitatem exornet.

Romae die 5 Septembris 1564.

[The second half of the above, commencing from the point marked *F*, has been cancelled and the following paragraph substituted.]

*F* Quod ad status mutationem attinet, res est sane non levis momenti, et quae considerationem magnam indigeat. Sine Summi Pontificis facultate ea fieri nequit, et ut a Summo Pontifice impetretur rationes aliquae, quae ad huiusmodi mutationem merito hortentur, adducendae essent. Scribat ergo D.V., si quae habet impedimenta gravia suum officium Episcopale in Scotia exercendi, quid etiam se posse in Societate praestare existimet quod ad maiorem Dei gloriam sit futurum, et tunc quid ego sentiam in Domino rescribam. Interim precor Dei bonitatem ut luce suae sapientiae dirigat D.V. Rm̄am, qui in quovis statu Societatem nostram sibi altissimo caritatis vinculo coniunctam habebit. Vale in Domino Iesu Christo.